DE

QUADRINGENTORUM  
ATHENIS FACTIONE

COMMENTATUS EST

GUILELMUS WATTENBACH,  
PHIL. DOCTOR.

---

BEROLINI 1842.  
IN COMMISSIS APUD GUIL. BESSER.

A

220. E. 18<sup>2</sup>

DE

QUADRINGENTORUM  
ATHENIS FACTIONE

411

COMMENTATUS EST

WILHELMUS WATTENBACH,

PHIL. DOCTOR.

---

BEROLINI 1842.

IN COMMISSIS APUD GUIL. BESSER.

ANNO PASTORALIS

CONFIRMATIONIS

CONFIRMATIONIS

**VIRO**

**CLARISSIMO DOCTISSIMO HUMANISSIMO**

**IOANNI CLASSEN,**

**PHILOSOPHIAE DOCTORI PROFESSORI LUBECENSI**

**HANC DISSERTATIONEM**

**D. D. D.**

**AUCTOR.**

**U**t ad eum qui semen sparsit messis jure pertinet, ita quaecunque in his studiis perficere mihi contigerit non tam mea esse quam Tua, Praeceptor Dilectissime, et per se patet et ego laeto animo profiteor. Hanc autem qualemcunque scriptionem, qua primum in publicum prodire ausus sum, Tuo nomine ornatam incedere et se quasi tutari ne dedigneris, pro solita Tua humanitate et benignitate rogo. Tuo enim munere, Te antiquitatis Graecae monumenta nobis explicante primum et diligere haec studia coepi et viam atque rationem qua ad interiorem ejus cognitionem perveniri possit demonstratam accepi. In eo Graecarum literarum amore quum me Welckeri V. Ill., cui faustum e Graecia redditum servidis votis precamur, praeclarissimae scholae in omne tempus confirmavissent, evenit ut Gottingae pro loco inter seminarii philologici sodales obtinendo aliquid mihi scribendum essem. Quum de materia eligenda incertus essem, K. O. Müllerum, qui ea ibi studia tum cum magno

nostro bono moderabatur, adii et a Viro Clariſſimo, qui etiam domestica consuetudine me humanissime dignatus erat, petii ut aptam occasione rem mihi indicaret, et is mihi auctor fuit, ut Quadringentorum res denuo tractandas susciperem; sed quum rem magis quam expectaveram difficultem esse mox cognoscerem, nondum absolutam quum in Graeciam V. Cl. proficisceretur commentationem pro tempore seposui, nam in rerum Atticarum cognitione me nondum satis profecisse videbam: sperbam fore, ut ex Graecia reduci Müllero aliquando eam proponere possem. Sed fata vetuerunt, et quem proficiscentem votis prosecuti eramus (nam ipsis non licuerat), eum redeuntem excipere non contigit. Inde relicta Georgia Augusta rem coeptam sensim ad finem perduxi, quae per se non magna esset, sed qua saepissime ad alias res cum hac conjunctas cognoscendas adducerer; tum etiam aliis occupationibus saepe distinebar.

Haec autem eo consilio exposui, ne arrogantius videar rem tot Virorum DD. curis illustratam denuo tractandam suscepisse, nam nonnulla quum in medio opere essem vel etiam serius in publicum data sunt.

Ratione autem scribendi ea usus sum, ut primum ex ipsis fontibus quae reperire poteram haurirem interque se componerem, deinde ad recentiorum scriptorum commentationes me converterem, quae magnis me difficultatibus implicuerunt. Nam primum statim lecta doctissima earum rerum expositione a Krügero V. C. edita paene desperabam me his quidquam quod operae pretium essem addere posse; sed spe nova aliqua inveniendi confirmatus et

quum singula multa aliis locis postea a Viris DD. copiose tractata esse scirem, in proposito perrexi. Ita egregia Sieversii civis nostri doctissimi de Xenophontis Hellenicis commentatio non pauca mihi suppeditabat, quum totam rem brevius tractavisset. Alia quam plurima Meinekii et Bergkii atque Hanovii VV. DD. studia in explicandis poetarum comicorum fragmentis collocata illustraverunt. Deinde incidi in Droyseni V. C. miro quodam ingenii acumine conscriptam de Avibus Aristophanis commentationem, quae veritatis specie ita me cepit, ut in conjecturis a V. C. propositis tanquam in firmissimis subtractionibus me niti posse putarem, et eo consilio omnem rem denuo tractare ordirer. Sed quo longius processi, eo magis dubitare coepi, an factio paucorum ante ipsa hujus conjurationis initia Athenis nulla fuerit, postremo contrariae opinioni totum me addixi eamque argumentis firmare studebam. Itaque vix poteram quin aegre ferrem, jam cum Büttnero etiam C. F. Hermannum V. C. ad eandem rationem accessisse, quum Vischerus et Scheibius alteram praetulissent, nempe ne operam inutiliter consumpsisse censeret. Sed quum ipsa Quadringentorum historia hac sententia a nemine data opera tractata esset, tamen non inutile videbatur in tanta opinionum diversitate denuo eam quam possem accuratissime narrare, ut nostrae sententiae argumenta uni conspectui proponerentur; ipsisque rebus si non multa at aliqua tamen vel addi vel novis rationibus comprobari posse putavi. Quibus praemissis quum novam harum rerum expositionem excusare voluerim, simul explicandum videbatur, cur recentiorum scriptorum in ea

rario mentio fiat. Nam quum eximia K. O. Mülleri benignitate adjutus pleraque e fontibus ipse haussem, quae postea ab aliis occupata cognovi ubique indicare et supervacaneum putabam neque ambitus scriptiunculae conce-debat: diversas autem omnium de singulis rebus opiniones si afferre voluissem, magni ambitus volumen vix suffecisset, itaque quae mihi vera videbantur ut poteram argumen-tis firmare sat habui. Omnino omnia plene exponere nec volui nec potui, itaque quae vel ab aliis explicata constare videbantur vel quum incerta sint novo modo illustrare non poteram, brevissime attigi. Sed vereor ne in exponenda brevissimae scriptionis ratione longior fuerim. Id unum addam, me nec Volckii nec Schneitheri libris a C. F. Hermanno lau-datis, quum yellem, uti potuisse.

Tu autem, Praeceptor dilectissime, quem affinitatis vinculo arctissime mihi conjunctum ut fratrem dudum dilexi, has studiorum pri-mitas benigne quaeso accipias, quas Tuis auspiciis aliquanto confidentius in lucem pro-fero. Vale.

Bellum Peloponnesiacum rebus Graecorum eo maxime perniciosum fuit, quod singulas Graeciae civitates fere omnes factionibus et turbis civilibus implicuit, quum qui in paucos imperium transferre cuperent, ad Lacedaemonios, alteri, popularis rei propugnatores, ad Athenienses rem traherent<sup>1)</sup>. Sed principum harum civitatum alia ratio erat: nam ceterae illae urbes, quae societate magis minusve iniqua cum earum alterutra conjunctae erant, quum mutata reipublicae forma ad alterum foedus transirent, vel in eadem condicione manebant, vel adipisciebantur meliorem; Spartanorum autem et Atheniensium qui de ipso principatu contenderent potentia et vires cum ipsa civitatis forma ita conjunctae erant, ut qui hanc evertere conatus esset, ipsam patriam plane in hostium potestatem tradidisset. Et Spartanorum quidem popularis factio nulla fuit, Athenis vigesimo demum belli anno res eo devenit, ut etiam bonis viris optimatiuum dominatio optabilis videri posset. Nam quum usque ad id tempus Athenienses per totam Graeciam rem popularem defendissent, optimates de statu suo ubicunque possent dejecissent, jam post omnium paene sociorum defectionem desperabant fore, ut in ea agendi ratione perseverantes victoria potirentur, et novum socium circumspicientes persuaderi sibi passi sunt, ut avitis legibus desertis novo dehinc consilio agerent,

<sup>1)</sup> Cf. Thuc. III. 82. 83. Apte Krüger V. C. bella Punica confert v. Liv. XXIV. 2.

qui quum Spartanorum exercitus prope fines esset (Olymp. 80, 4) viros aliquos Athenis fuisse tradat, qui eos spe subjiciendi sibi populum arcessiverint. Fuerint, eo tempore, etsi pauci et invalidi, nam victis ad Tanagram Atheniensibus nihil in urbe novatum est; postea, quum per Periclem in populi potestatem omnia essent redacta, fuisse non puto. Nam, anxia illa multitudinis de libertate sua sollicitudo, illae continuae accusationes unumquemque ab ejusmodi conatibus detergere debebant: neque ante cladem Siciliensem ullam conspirationem reprehensam esse traditur. Singulos homines fuisse qui odio populi incitati inania consilia animo agitarent, quis neget<sup>1)</sup>? factionem ea rei publicae condicione formari potuisse, prorsus incredibile videtur. Quomodo enim populum Atheniensem tam diu latere potuisset, qui quum majores suos tyrannis obnoxios fuisse sciret<sup>2)</sup>, aliasque civitates ab optimatibus hostibus prodi saepe videret, vehementi et saepe insaniae simili metu tyranorum et conjurationum<sup>3)</sup> angeretur, quem ne quando deponeret magno studio cavebant assentatores publici, plebicolae isti<sup>4)</sup>, quo scilicet ipsi tanquam vindices et propugnatores libertatis et rei popularis firmorem sibi pararent auctoritatem<sup>5)</sup>. Ita Andocidem quater

<sup>1)</sup> *Duos μισοδημάτας* reos condemnatos esse tradit **Andocides** *Or. c. Alcib.* §. 37, quae oratio quum suspectae fidei sit, non imperitum tamen habuit auctorem. Ejus farinae fuisse videtur ὁ Πιατόν (*Aristoph. Av.* 766) quem Pisandrum esse, nondum mihi persuasit **V. Cl. Vater** in *Eneycl.* **Ersch.** et **Gruber** s. v. **Pisandros**.

<sup>2)</sup> Eam hujus rei causam affert **Thuc. VI. 58.** cf. c. 60.

<sup>3)</sup> ξυρωμοοταν ρεωτέων πραγμάτων καὶ δήμου καταλίσσεις vocabant. **Thuc. VI. 27.**

<sup>4)</sup> *Livii verba sunt III. 68.*

<sup>5)</sup> cf. *Aristoph. Vesp.* 484 seq. **Recte Sievers l. l. n. 74:** „Mera enim commenta erant, quae Cleon aliquie ejusmodi demagogi de oligarchicis conjurationibus jactitabant. **Thuc. VIII. 73.** de *Paralis*: καὶ ἀεὶ δῆποτε ὀλυμποχτέ καὶ μὴ παρούσῃ ἐπικε-

tanquam paucorum potentiae faveret, sed frustra in jus vocaverunt<sup>1)</sup>), quem ab ipsa quadringentorum factione hostis loco habitum esse, notum est.

At Alcibiadem Sieversius (l. l. p. 15) factionem suam convertisse dicit ad paucorum dominationem constituendam, unde si porro anniteretur ad tyrannidem perveniret: cui opinioni Alcibiadis tota indoles et natura plane adversari videtur. Etenim Alcibiades non is erat, qui quemquam potentiae suaee participem faceret et ingentem qua flagrabat honoris et gloriae cupiditatem expleturus eam rationem sequebatur, ut multitudini spem ea quae maxime concupiseret adipiscendi omnem in se potissimum collocandam esse ostenderet: itaque iis, qui ad paucos summam rerum transferre cuperent, haudquaquam idoneus socius fuit<sup>2)</sup>, quod mox res ipsa monstravit. Quin imo Droyenio potius V. Cl.<sup>3)</sup> assentirer, qui ab ipsa illa, quam fuisse sumit, paucorum factione Alcibiadem in exilium actum esse credit, si eam Athenis tunc fuisse, persuadere mihi possem. Per eosdem viros et hunc e republica expulsum et libertate postea populum privatum esse et Isocrates disertis verbis refert<sup>4)</sup>, a V. Cl. laudatus, neque est quod dubi-

μέρους.” cf. quae eorum similia apud **Syracusanos** loquitur **Athenagoras**. VI. 36. — Ideo Aristoteles (**Polit.** V. 4, 1.) mutati status culpam non optimatum sed demagogorum malis artibus tribuit, sycophantis **Lysias** δίκαιον καταλ. ἀπολ. §. 27.; cf. **Plat. Rep.** VIII. p. 565 seq.

<sup>1)</sup> e. Alcib. §. 8. — Putabatur μυσόδημος καὶ ὀλιγαρχικὸς εἶναι (Plutarch. V. Alcib. 21.) itaque si quis alias ejusmodi consiliorum particeps esse debebat; εὐσώτης proprium verbum de iis fuisse videtur, v. **Andocid.** l. l. et **Harpocrat.** s. v.

<sup>2)</sup> cf. **Thuc.** VIII. 63. καὶ γὰρ οὐκ ἐπιτήδειον εἴραι αὐτὸς εἰς ὀλιγαρχικῶν ἔλθειν.

<sup>3)</sup> In egregia illa de **Avibus Aristophanis** et de **Hermocopidis** commentaryne, quae est in **Musci Rhenani** a **Welekerio** et **Nackio** editi Vol. III, 2. IV, 1.

<sup>4)</sup> de big. p. 317. §. 7. ἀπαντεῖς γὰρ ἵσασιν, ὅτι διὰ τοὺς αὐ-

temus, sed jam tunc eos de constituenda paucorum dominatione cogitavisse, nec probari potest, neque verisimile est. Nam his in rebus tutissime mihi quidem agere videmur, si Thucydidis auctoritate accurate utimur, qui quum pugnae Tanagrensis tempore conspiratum fuisse referat, quum sequentes paucorum machinationes dilucide exposuerit, hic privatas tantum aemulorum et invidorum inimicitias commemorat. Utrum igitur nescivisse, quibus artibus Alcibiades succubuisset, an relatu ea indigna putavisse est existimandus? Illud prorsus incredibile, hoc a tam egregio rerum scriptore alienum videtur: qui ab omnibus quidem forensibus contentionibus narrandis merito abstinuit, quae magni in summis rebus momenti fuissent tacere minime potuit. Sed in Alcibiadis illa condemnatione paulisper consistamus oportet.

Quum Cleon bellum quod domi fortiter suaserat, foris male gessisset et in turpissima fuga mortem inventisset<sup>1)</sup>, Brasida Lacedaemonii orbat essent, Niciae auctoritas ita praevaluit, ut pacem cum Lacedaemoniis facere posset; nam indomita, dum prospere omnia succederent, Atheniensium multitudo rebus per bella attritis moderationes viros patienter audiebat<sup>2)</sup>. Sed quum manente pace reipublicae vires mox refectae essent, partium studiis re-crudescientibus, quum deteriores aliqui oratores in gratiam populi venerunt, ut Hyperbolus, homo flagitosus et sola audacia pollens<sup>3)</sup>, Cleonymus, corpore vasto, in

---

τοὺς ἄρδεας ἥ τε δημοκρατία κατείνθη κακέντος εἰ τῆς πόλεως ἐξέπεσεν.

<sup>1)</sup> Thuc. V. 10., contra cuius testimonium diversae aliorum narrationes parum valent.

<sup>2)</sup> Cf. Thucidides VIII. 1. πάντα τε πρός τὸ παφαχοῦμα περιδεῖς, ὅπερ φιλεῖ δῆμος ποιεῖν, ἔτοιμοι ησαν εὐτακτεῖν.

<sup>3)</sup> De eo communi comicorum ludibrio v. Meineke, hist. crit. com. p. 188—195.

periculis ignavia conspicuus<sup>1)</sup> , Demostratus<sup>2)</sup> , Androcles, Pisander, Charicles, tum viri generis nobilitate et divitiis insignes rempublicam capessebant et de principatu cum Nicia certabant, Phaeax<sup>3)</sup> , Andocides Leogorae f.<sup>4)</sup> , Cliniae Alcibiades, qui populo acceptissimus brevi gratia et auctoritate ita florebat, ut omnibus, qui apud populum aliquid valere cuperent, manifestum fieret, eo incolumi nullam sibi successus spem relinqu. Qui quum plurimos singulos imprudenter offendisset et petulantia sua atque lascivia non paucis molestus et odiosus factus esset, pontificibus praesertim<sup>5)</sup> , acerrimis veteris disciplinae vindicibus, in incredibili illa anxietate, caeco isto timore, qui post violatos Hermas multitudini ab oratoribus injectus erat, occasio apparuit, qua imicis ejus contingeret, ut hunc quoque suspectum populo redderent, tanquam solus rerum potiri studeret<sup>6)</sup> (eatenus enim plane assentior Droysenio, qui totius facinoris naturam optime exposuit) quod ut caverent jam aliquot annis ante Andocides populum erat hor-tatus<sup>7)</sup> . Sed ut haec ita procederent, nullo opus fuit

<sup>1)</sup> Ab Aristophane sexcenties irrisus, Pisandri in perse-  
quendis Hermocopidis socius v. Andocid. de Myst. §. 27.

<sup>2)</sup> Suasor expeditionis Siciliensis. Aristoph. Lys. 391.

<sup>3)</sup> Plutarch. Alcib. c. 13. Aristoph. Eq. 1377 cf. Th. Bergkii  
Commentationes de reliquiis Com. Att. p. 337 seq.

<sup>4)</sup> v. Orationes ejus et Vitam ab A. G. Beckero enarratam.

<sup>5)</sup> Plutarch. Alcib. 33. Thuc. VIII. 53.

<sup>6)</sup> cf. Thuc. VI. 15. φοβηθέντες γὰρ οἱ πολλοὶ τὸ μέγεθος τῆς τε καὶ τὸ ἔπιπον σῶμα παρανοίας ἐς τὴν διαταν καὶ τῆς διανοίας ὡν καθ' ἑποτον ἐν ὅτῳ γέγοντο ἐπασσεν, ὃς τυφανύδος ἐπιθυ-  
μοῦντι πολέμου καθέστασαν. Sed eam adversam sibi jam ante  
causam istam multorum opinionem concessionibus suis a se depu-  
lissee videtur.

<sup>7)</sup> c. Alcib. §. 24, cf. Aristot. Pol. V. 4, 4 qui ex ejusmodi  
viris tyrannos existere dicit. Quamquam illa oratio merito nimis  
suspecta est, quam ut ejus testimonio secure utendum sit.

consilio imperium a populo in paucos transferendi, nulla optimatum quae eo tenderet factione, ut Droyse[n]ius l. l. III p. 484. IV. p. 44 demonstrare voluit, quamquam iidem viri, qui Alcibiadē tunc oppugnabant, postea quadringentorum virorum imperium constituerunt, ut ait Isocrates<sup>1)</sup>). Scilicet omnibus qui concionibus auctoritatem sibi et potentiam quaererent, admodum importunus erat Alcibiades: iidem postea oblata occasione explendae cupiditatis avide usi sunt; nam quum satis gravis causa, quae ad agendum impellere eos potuerit, appareat, magnopere cavendum est, ne spreto Thucydide<sup>2)</sup> nostras eis opiniones subjiciamus. Nimirum tum de sua unusquisque magnitudine cogitabat: commune desiderium in breve tempus connectere eos potuit, non ut per complures annos concorditer agerent efficere.

Alcibiadis igitur vehementissimi adversarii partim optimates erant, partim oratores populares et sycophantae<sup>3)</sup>, qui multitudinem ad caecum furorem excitarent, sed hi aperte agentes, tectius illi, quorum solus, ut videtur, Thessalus Cimonis f. patrio odio impulsus in arenam ipse descendit<sup>4)</sup>, ceteri mercenario oratorum

<sup>1)</sup> v. p. 5. n. 4. Sed etiam alii Alcibiadē aggressi sunt, qui istorum consiliorum expertes manerent, ut Androcles.

<sup>2)</sup> VI. 28. καὶ αὐτὰ ὑπολαμβάνοντες οἱ μάλιστα τῷ Ἀλκιβιάδῃ ἀχθόμενοι ἐμποδὸν δύτι οὐτοις μὴ βεβαίως αὐτοῖς τοῦ δῆμου προεσάραι καὶ νομιώσατε εἰ αὐτοὶ ἔξελάσειν πρῶτοι ἀν εἴναι ἐμεγάλυνον. Veram rationem perspexit Büttnerus in laudata viro commentarye de hetaeriis, suamque C. F. Hermanno persuasit sententiam (v. Berl. Jahrbb. f. wiss. Kritik. 1842 p. 135), quum hic V. C. in libro suo (Lehrb. d. gr. Staatsalterth. §. 165. 18) Droyse[n]ianae opinioni favisset. Tamen non putaverim, Androclē cum Pisandro, Charicle, ceteris arcto hetaeriae vinculo se conjunxisse, quae Büttneri opinio est.

<sup>3)</sup> „da Alcibiades ihrem marktschreierischen Gewerbe den Markt verdarb“ Droyse[n] l. l. p. 184.

<sup>4)</sup> Plutarch. V. Alc. c. 22. cf. Sievers. l. l. n. 12. Tamen novarum rerum postea immunis fuisse videtur.

auxilio usi sunt<sup>1)</sup>), ne mutata instabilis multitudinis mente ipsi periclitarentur veriti.

Ceterum primae inter ejus accusatores partes Androclis fuerunt, qui apud populum postea mansit<sup>2)</sup>, quem solum praeter Thessalum Plutarchus commemorat. Ceteros qui quaestionem de violatis Hermis habuerunt, etiam Alcibiadē persecutos esse, nusquam dicitur et ejus causa certe a ceteris diversa fuit, tamen veri simile est, Pisandrum, Chariclem, Diognetum, quum inter ζητητὰς essent<sup>3)</sup>), in omnia hujus generis crimina inquisivisse; quamquam de Pisandro ut dubitem facit, quod iidem, qui Alcibiadi gratificaturi Androclem interfecerunt, Pisandro potissimum paciscendi cum eodem Alcibiade munus imposuerunt<sup>4)</sup>.

Utut id fuit, ex Androclis exemplo videmus, nihil inde de studiis eorum aut popularibus aut rei populari oppositis esse concludendum. Nam quod Pisandri in constituenda quadringentorum virorum dominatione magnae partes fuerunt, quod inter triginta conspicuus fuit Charicles, id equidem miror a quoquam potuisse argumenti instar adduci, quum in omni memoria et apud omnes gentes transfugae novarum partium accerrimi asseciae fuerint, quod ne nostris quidem temporibus fieri desiit. Itaque illos revera tunc rei populari favisse existimo<sup>5)</sup>, non quod pro optima eam civitatis forma

<sup>1)</sup> Thuc. VI. 29. ἀλλοις φήτογες ἀνέρες, ex quo apparet, jam antea non omnes oratores proprio motu locutos esse.

<sup>2)</sup> Plut. V. Alcib. 19. Thuc. VIII. 65.

<sup>3)</sup> Andocid. de myst. §. 14. 36.

<sup>4)</sup> Obstant Isocratis verba illa, quibus Pisandrum tangi apertum videtur; tamen nihil quod ab oratorum consuetudine abhorreret commisit, si omnibus qui in illis causis inquisitorum et delatorum partes egissent etiam condemnati Alcibiadis crimen imputavit, etiamsi quis alias tunc sibi victimas elegit. Neque enim solus Alcibiades illis artibus petebatnr.

<sup>5)</sup> Mecum facit Vater V. C. (Ersch. u. Gruber. Enc. Art. Pei-

haberent, sed quoniam eam artibus suis opportunam esse videbant. Generis nobilitate certe neuter insignis fuit. Pisander<sup>1)</sup> Acharnensis apud poetas comicos nulla re a Cleonymo Cleophonte Hyperbolo ceteris popularibus oratoribus distinguitur, plane ejusdem generis convicia in eos ingeruntur, quae confirmantur Xenophontis et Aeliani testimoniis. Vasto corpore, gulæ deditus, a Phryniccho simiis annumeratur, sed frequenter cum magnis illis asinis, tribulibus suis, componitur. Praeterea fur vocatur et peculator, turbarum et bellorum excitator, quae lucro sibi verteret, vultu truci, armis insignibus fulgens, nempe in urbe, nam ignavia ea fuit, ut vel ad Pactolum ipsum auri fontem suscepta expeditione avarissimus homo omnium pessime pugnaret, secundum lepidum Eupolidis<sup>2)</sup> inventum; quin „δειλότερος Πεισάνδρον“ in proverbium abiit. Num anni 91,4 archon eponymus fuerit, in nomine non infrequentiter incertum est. Solo igitur, ut plerique isti populi assentatores, dicendi genere pollebat quod forensi turbæ placeret, haud sane spernendo, nam quantum eo postea perfecerit, infra videbimus; et quum bellum reformidaret, magna in foro utebatur audacia.